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ЗАКОНОМ О СТРАХОВЫХ ВЗНО-
САХ предусмотрены замена единого 
социального налога страховыми взно-
сами на обязательное социальное 
страхование, закрепление за Фондом 
социального страхования РФ функ-
ций по администрированию страхо-
вых взносов на обязательное соци-
альное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, а также осуществле-
нию контроля за их уплатой и расхо-
дованием средств на выплату обяза-
тельного страхового обеспечения.

Уплата страховых взносов в Фонд в 
2010 году будет осуществляться пла-
тельщиками страховых взносов, про-
изводящими выплаты в пользу физи-
ческих лиц, по тарифу 2,9%. 

При этом в соответствии с частью 
8 статьи 15 закона о страховых взно-
сах уплата страхователями назван-
ных обязательных платежей в Фонд 
производится на соответствующие 
счета Федерального казначейства.

Следует учитывать, что согласно 
части 13 статьи 37 закона о внесении 
изменений в законодательные акты 
суммы от уплаты налогов, взимаемых 
с налогоплательщиков в связи с при-
менением ими специальных налого-
вых режимов, будут перечисляться в 
2010 году в доход бюджета Фонда в 
объемах и порядке, действующих в 
текущем году. Выплата же обязатель-
ного страхового обеспечения лицам, 
работающим у таких страхователей, 
будет производиться согласно обще-
установленным нормам, подлежащим 
применению с 1 января 2010 года.

Статьей 29 закона о страховых 
взносах Фонду предоставлены полно-
мочия администратора страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной не-
трудоспособности и в связи с мате-
ринством, аналогичные полномочиям 
налоговых органов (за исключением 
приостановления операций по счетам 
плательщика в банке, ареста имущест-
ва плательщика и выемки документов).

Контроль за уплатой страховых 
вносов, а также за расходованием 
средств на выплату обязательного 
страхового обеспечения по обяза-
тельному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в со-
ответствии с главой 5 закона о стра-
ховых взносах осуществляется путем 
проведения территориальными орга-
нами Фонда камеральных и выездных 
проверок страхователей.

Законом о страховых взносах ус-
тановлены состав правонарушений и 
меры ответственности (штрафы), 
применяемые к плательщикам стра-
ховых взносов и банкам при наруше-
нии ими законодательства по обяза-
тельному социальному страхованию.

Помимо этого, статьями 18—21 за-
кона о страховых взносах регламенти-
рован порядок привлечения к ответст-
венности плательщиков страховых 
взносов за нарушение ими законода-
тельства по обязательному социально-
му страхованию.

ЗАКОНОМ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ-
НЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ внесены изменения в ряд феде-
ральных законов, имеющих непосред-
ственное отношение к деятельности 
Фонда по обеспечению граждан посо-
биями по обязательному социальному 
страхованию.

В частности, согласно изменени-
ям, внесенным в Федеральный 
закон от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях граж-
данам, имеющим детей» (далее — 
Закон № 81-ФЗ), с 1 января 2010 года 
финансирование за счет средств 
Фонда пособия по беременности и 
родам, единовременного пособия 
женщинам, вставшим на учет в меди-
цинских учреждениях в ранние сроки 
беременности, единовременного по-
собия при рождении ребенка, ежеме-
сячного пособия по уходу за ребен-
ком будет производиться только 
лицам, подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, включая лиц 
из числа гражданского персонала во-
инских формирований Российской 
Федерации, находящихся на террито-
риях     иностранных     государств,   в 
случаях,     предусмотренных междуна-
родными договорами Российской Фе-
дерации.

Финансирование пособий гражда-
нам, не подлежащим обязательному 
социальному страхованию, будет осу-
ществляться за счет средств феде-
рального бюджета, предоставляемых 
бюджету Фонда в виде межбюджет-
ных трансфертов.

Существенные изменения внесе-
ны и в Федеральный закон от 
29.12.2006 г.   № 255-ФЗ «Об обес-
печении пособиями по временной 
нетрудоспособности, по беремен-
ности и родам граждан, подлежа-
щих обязательному социальному 
страхованию» (далее — Закон):

1.  Изменено название Закона — 
«Об обязательном социальном стра-
ховании на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материн-
ством».

2. В Закон включены нормы, опре-
деляющие условия, размеры и поря-
док обеспечения ежемесячным посо-
бием по уходу за ребенком лиц, под-
лежащих обязательному социально-
му страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством (далее — застрахован-
ные лица).

3. Изменен состав заработка, из 
которого будут исчисляться пособия 
по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, ежемесяч-
ное пособие по уходу за ребенком 
(далее — пособия) застрахованным 
лицам. Так, введена норма об исчис-
лении пособий из фактического зара-
ботка застрахованного лица, на кото-
рый начисляются страховые взносы 
на обязательное социальное страхо-
вание с учетом установленной пре-
дельной величины базы для обложе-
ния страховыми взносами (415 000 

рублей в год). В результате введения 
такого ограничения предельные 
суммы выплат, которые смогут полу-
чить застрахованные лица в 2010 
году, составят:

от 20 750 рублей до 34 583 руб-
лей — предельные суммы пособия по 
временной    нетрудоспособности    в    
зависимости    от    страхового    стажа 
застрахованного лица;

34 583 рубля — предельная 
сумма пособия по беременности и 
родам;

13 833 рубля — предельная 
сумма ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком.

Следует также учесть, что в Закон 
введена новая норма по исчислению 
пособий в случаях, когда застрахован-
ное лицо не имело периода работы 
(службы, иной деятельности) непо-
средственно перед наступлением 
страхового случая. В таких ситуациях 
названные пособия будут исчисляться 
не из должностного оклада (тарифной 
ставки, денежного содержания), как в 
настоящее время, а исходя из средне-
го заработка застрахованного лица, 
рассчитанного за последние 12 кален-
дарных месяцев работы (службы, иной 
деятельности) у данного страховате-
ля, предшествующих месяцу наступ-
ления предыдущего страхового слу-
чая (ч.1 ст. 14 Закона в редакции зако-
на о внесении изменений в законода-
тельные акты).

4. Обращаем ваше внимание на 
нормы, регулирующие порядок вы-
платы пособий застрахованным 
лицам, занятым у нескольких страхо-
вателей. В частности, начиная с 2010 
года выплата пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременно-
сти и родам указанным лицам, как и в 
настоящее время, будет осуществ-
ляться по всем местам работы, а еже-
месячного пособия по уходу за ре-
бенком — только по одному месту ра-
боты по выбору застрахованного 
лица (ч. 2 ст.13 Закона в редакции за-
кона о внесении изменений в законо-
дательные акты).

5. Начиная с 2010 года в страховой 
стаж наравне с периодами работы и 
(или) иной деятельности, включаемы-
ми в страховой стаж застрахованного 
лица в настоящее время, будут засчи-
тываться нестраховые периоды: про-
хождение военной службы или иной 
службы, предусмотренной Законом 
Российской Федерации от 12.02.1993 г. 
№ 4468-1 «О пенсионном обеспечении 
лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Госу-
дарственной противопожарной служ-
бе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждениях и органах уго-
ловно-исполнительной системы, и их 
семей», с последующим возмещением 

дополнительных расходов, возникаю-
щих при применении указанной нормы, 
за счет средств федерального бюдже-
та.

6. Установлен особый порядок уп-
латы страховых взносов лицами, доб-
ровольно вступившими в правоотно-
шения по обязательному социально-
му страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, а также обеспечения их по-
собиями по обязательному социаль-
ному страхованию на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с 
материнством в переходный период 
(ст. 4 Закона в редакции закона о вне-
сении изменений в законодательные 
акты и ч.16 ст. 37 закона о внесении 
изменений в законодательные акты).

Претерпел изменения и Феде-
ральный закон от 24.07.1998 г. 
№ 125-ФЗ «Об обязательном со-
циальном страховании от несчаст-
ных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний» 
(далее — Закон № 125-ФЗ).

Так, изложены в новой редакции 
нормы по ответственности страхова-
телей за нарушение сроков представ-
ления отчетности (абз. 6 и 7 п.1 ст. 19 
Закона № 125-ФЗ) аналогично нор-
мам об ответственности, предусмот-
ренным законом о страховых взносах 
за нарушение сроков представления 
отчетности по обязательному соци-
альному страхованию на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи 
с материнством.

Также установлено, что форма от-
четности по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных слу-
чаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний утверждается 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социального 
страхования (Минздравсоцразвития 
России).

Дополнен новыми нормами Ко-
декс Российской Федерации об 
административных правонаруше-
ниях (далее — КоАП).

В частности, введены нормы, оп-
ределяющие меры ответственности 
кредитных организаций за наруше-
ние срока исполнения поручений 
плательщика о перечислении стра-
ховых взносов, а также органа Фонда 
по перечислению страховых взно-
сов, пеней и (или) штрафов в бюд-
жет Фонда (ч. 2 ст. 15.10 КоАП), стра-
хователя — за нарушение срока ре-
гистрации в органах Фонда, порядка 
и сроков представления документов 
и (или) иных сведений в органы 
Фонда, а также за сокрытие страхо-
вого случая (ст.  15.32 — 15.34 
КоАП).

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНАХ
Государственное учреждение — Орловское региональное отделение Фонда социального 

страхования Российской Федерации  доводит до сведения  своих страхователей и всех 

заинтересованных лиц, что 24 июля 2009 года Президентом Российской Федерации 

Д.А. Медведевым подписаны федеральные законы № 212-ФЗ «О страховых взносах в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования» (далее — закон о страховых взносах) и 

№ 213-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных 

актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О страховых взносах в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные 

фонды обязательного медицинского страхования» (далее — закон о внесении изменений в 

законодательные акты). Указанные федеральные законы опубликованы в «Российской газете» от 

28.07.2009 г. № 137 и от 29.07.2009 г. № 138 и вступят в законную силу 1 января 2010 года.
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Р Е К Л А М А  И  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

ИЗВЕЩЕНИЕ  О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

Форма торгов: открытый конкурс.
Наименование, место нахождения, почтовый адрес, телефон, адрес элект-

ронной почты органа, уполномоченного на осуществление функций по разме-

щению заказов для государственных нужд Орловской области (далее — уполно-
моченный орган): департамент экономики Орловской области, 302021, г. Орел, пл. Ле-
нина, 1  тел./факс (4862) 435-241,  е-mail: mirage@adm.orel.ru

Наименование, место нахождения, почтовый адрес, телефон, адрес элект-

ронной почты государственного заказчика:

Лот № 1: областное государственное образовательное учреждение среднего про-
фессионального образования «Орловское художественное училище» (ОГОУ СПО «Ор-
ловское художественное училище»), 302020, г. Орел, ул. Матросова, д. 3, тел. (4862) 
41-39-92, е-mail: artscul@orel.ru 

Лот № 2: областное государственное образовательное учреждение среднего про-
фессионального образования «Орловский музыкальный колледж» (ОГОУ СПО «Орлов-
ский музыкальный колледж»), 302030, г. Орел, пл. Мира, д. 9, тел. (4862) 73-51-23,   
е-mail: omu@orel.ru

Предмет государственного контракта: оказание услуг по организации горячего 
питания обучающихся учреждений среднего профессионального образования. Кон-
курсной документацией предусмотрено 2 лота.

Начальная (максимальная) цена контракта: 

Лот № 1 — 933 359 руб.
Лот № 2 — 1 302 182 руб.
Место оказания услуг: лот № 1 — г. Орел; лот № 2 — г. Орел. 
Объем оказываемых услуг указан в конкурсной документации.
Конкурсная документация предоставляется уполномоченным органом бесплатно в 

письменной форме или в форме электронного документа в течение двух рабочих дней 
со дня получения письменного заявления  от любого заинтересованного лица по ад-
ресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 37-а с 21 августа 2009 года по 21 сентября 2009 г. и разме-
щена в свободном доступе в сети Интернет на официальном сайте www.adm.orel.ru  

Дата, время и место вскрытия конвертов:  

Лот № 1 — 21.09.2009 г. в 10.00 по адресу: г.  Орел, ул. Ленина, д. 37-а.
Лот № 2 — 21.09.2009 г. в 10.15 по адресу: г. Орел, ул. Ленина, д. 37-а.
Дата, время и место рассмотрения заявок: 21.09.2009 г. в 11.00 по адресу: г. 

Орел, ул. Ленина, д.37-а.
Дата, время и место подведения итогов: 22.09.2009 г. в 15.00 по адресу: г. Орел, 

ул. Ленина, д. 37-а.
Преференции УИС, ОИ: не предусмотрены.

Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование, место нахождения, 

почтовый адрес, телефон, адрес элект-
ронной почты государственного заказчи-
ка: департамент здравоохранения и соци-
ального развития Орловской области, 
302021, г.Орёл, пл. Ленина, д.1, тел. (4862) 
43-35-03,  uzo@med.orel.ru 

 Наименование, место нахождения, 
почтовый адрес, телефон, адрес элект-
ронной почты органа, уполномоченного 
на осуществление функций по размеще-
нию заказов для государственных нужд 
Орловской области (далее — уполномо-
ченный орган): департамент экономики Ор-
л о в с к о й  о б л а с т и ,  3 0 2 0 2 1 ,  г.  О р ё л , 
пл.  Ленина,1,  тел.  (4862) 76-01-93,
 mto@adm.orel.ru  

Предмет государственного контрак-
та: поставка автотранспортных средств:

Лот 1 — автомобиль УАЗ-3962 (или эк-
вивалент); 

лот 2 — автомобиль ГАЗ-3102 (или эк-
вивалент). 

Количество поставляемого товара: 
лот 1 — 12 ед.; лот 2 — 5 ед.

Начальная (максимальная) цена госу-
дарственного контракта: 

лот 1 — 4 235 880руб. 
лот 2 — 1 991 000руб.
Место поставки товара: ОГУЗ «Орлов-

ская областная клиническая больница», 
г. Орел, бульвар Победы, д.10; ОГУЗ  «Об-
ластная детская больница»,  г. Орел, 
ул. Октябрьская, д. 4;   ОГУЗ  «Орловский 
онкологический диспансер»,  г. Орел, Ип-
подромный проезд, д. 2;  ОГУЗ «Орловский  

наркологический диспансер»,  г. Орел,
 ул. Карачевская, д. 42-а;  ОГУЗ «Орловский 
областной врачебно-физкультурный 
диспансер»,  г. Орел, ул. Ленина, 9; ОГУЗ 
«Орловский областной кожно-венероло-
гический диспансер»,   г. Орел, ул. Пушки-
на, д. 68; ОГУЗ «Орловское бюро судебно-
медицинской экспертизы»,  г. Орел, ул. 
Цветаева, 15-а;   ОГУЗ «Орловский пери-
натальный центр»,  г. Орел, ул. Генерала 
Жадова, д. 4;  ОГУЗ «Областной психонев-
рологический диспансер»,  г. Орел, пер. 
Соляной, д. 28;  ОГУЗ   «Орловская област-
ная психиатрическая больница»,   Орлов-
ская область, Орловский район, пос. Ши-
ловский; ОГУЗ «Орловский противотубер-
кулезный диспансер»,  г. Орел, ул. Цветае-
ва, д. 15; ОГУЗ «Орловская станция пере-
ливания крови»,  г. Орел, Наугорское 
шоссе, 2.

Документация об аукционе предоставля-
ется уполномоченным органом бесплатно в 
письменной форме или в форме электрон-
ного документа в течение двух рабочих дней 
со дня получения письменного заявления от 
любого заинтересованного лица по адресу: 
г. Орел, ул. Ленина, д. 37-а с 21 августа 2009 
года по 11 сентября 2009 года и размещена 
в свободном доступе в сети Интернет на 
официальном сайте www.adm.orel.ru  

Место, дата и время проведения аукци-

она: г. Орел, ул. Ленина, д. 37-а, зал заседа-
ний,  15 сентября 2009 года  в 15.00 (время 
московское).

Учреждениям УИС и ОИ преимущества не 
предоставляются.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА


